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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 4 april 2019

Datum GS-besluit:   : 23 april 2019


Vragen nr. 23

Vragen van de heer M. Deen (PVV) over verkwisting belastinggeld door Participatiefonds Duurzame Economie Noord-Holland

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 4 april 2019 door het lid van Provinciale Staten, de heer M. Deen (PVV), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

Uit een artikel van het Noordhollands Dagblad1 blijkt dat zonnepanelenmaker Energyra op vrijdag

29 maart door de rechter failliet is verklaard.

Het faillissement betekent een financiële strop voor Participatiefonds Duurzame Economie Noord-Holland (PDENH), dat circa drie miljoen euro in de fabriek had gestoken en aandeelhouder is. Het participatiefonds is een deelneming van de provincie Noord-Holland en op diens initiatief opgezet.

Tevens wordt het financieel ondersteunt door de provincie, die als aandeelhouder stemrecht heeft in de aandeelhoudersvergadering.

Bij de oprichting van PDENH was een fondsvermogen van uiteindelijk 85 miljoen euro voorzien en in 2018 werd het fondsvermogen door de provincie nog eens met maar liefst 25 miljoen euro verhoogd.


Mocht Energyra een doorstart maken, dan is het participatiefonds voornemens om te kijken wat ze kan doen, waarbij opnieuw instappen weer tot de mogelijkheden behoort.


De PVV maakt zich zorgen dat er nog meer Noord-Hollands belastinggeld wordt verkwist en daarom wil ondergetekende aan het College van Gedeputeerde Staten de volgende vragen stellen:


1 “Zonnepanelenmaker Energyra is failliet” (Noordhollands Dagblad, 3-4-2019)
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VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Bij oprichting van PDENH in 2014 en bij het onderzoek naar het vergroten van de inzetbaarheid van PDENH (dat in 2017 in opdracht van PS is uitgevoerd) zijn de investeringscriteria voor PDENH, zoals vastgelegd in het investeringsreglement, met PS afgestemd. In totaal is €85 miljoen gereserveerd voor het fonds. De provincie stelt dat fondsvermogen in tranches aan PDENH beschikbaar. De ophoging met €25 miljoen in 2018 betreft de tweede tranche. Het fondsvermogen van PDENH bedraagt nu €55 miljoen, inclusief die tweede tranche.

Vraag 1:

Kunt u aangeven wat de provincie in totaal heeft uitgegeven aan Energyra en wat precies de baten waren, mochten deze aanwezig zijn? (graag zo gespecificeerd mogelijk)

Zo nee, waarom niet?


Antwoord 1: De totale investering van PDENH in Energyra bedraagt €3.105.000. Er is geen sprake geweest van financiële baten op deze investering.

Vraag 2:

Deelt u de mening dat het getuigd van amateuristisch ondernemerschap dat Energyra door een vertraging van te ontvangen onderdelen zo snel in de problemen kon komen en dat ook de certificering van de panelen nog niet rond was? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord 2: Nee, die mening delen wij niet. Energyra is opgericht door ervaren ondernemers die op basis van een veelbelovende technologie hoogwaardige zonnepanelen wilden produceren. Om de panelen op de markt te kunnen brengen is een certificering vereist, die door een onafhankelijke instantie wordt toegewezen. Technische tegenvallers gedurende het certificeringstraject en vertraagde levering van onderdelen hebben tot vertraging geleid. De ondernemers hebben deze vertraging niet kunnen voorzien.

Vraag 3:

Kunt u zo gedetailleerd mogelijk aangeven aan welke criteria Energyra (en andere initiatieven) moeten voldoen om financieel ondersteund te (blijven) worden door het participatiefonds? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord 3: Ja, de criteria waaraan een onderneming moet voldoen om voor financiering door PDENH in aanmerking te komen zijn vastgelegd in het Investeringsreglement, dat bij oprichting van PDENH in 2014 en bij de uitbreiding van het instrumentarium van PDENH in 2017 met PS is afgestemd. Het investeringsreglement van PDENH is gepubliceerd in het provinciaal blad (zie

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/prb-2018-9654.html). Een financieringsaanvraag wordt

getoetst door het fondsmanagement en beoordeeld door het investeringscomité. Vervolgens heeft PDENH goedkeuring nodig van haar aandeelhoudersvergadering om over te kunnen gaan tot het verstrekken van een financiering, hetgeen vooraf een besluit vergt van ons (de provincie is de enige aandeelhouder van PDENH).

Vraag 4:

Zijn er nog meer initiatieven die door het participatiefonds financieel zijn en/of worden ondersteund die kunnen resulteren in financiële stroppen voor de Noord-Hollandse belastingbetalers? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord 4: PDENH investeert in groeiende duurzame en financieel gezonde ondernemingen.

https://zoek.officielebekendmakingen.nl/prb-2018-9654.html
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Investeren in groeiende bedrijven is risicovol en kan leiden tot een financiële tegenvaller. Uiteraard proberen wij de risico’s zoveel mogelijk te beheersen.

PDENH heeft een beoordelingscommissie (‘valuation committee’) ingesteld die eens per half jaar een risico-inschatting maakt van de investeringen van PDENH. Als die commissie daar aanleiding toe ziet, kan besloten worden om een deelneming (deels) af te waarderen of op te waarderen. Elke op – of afwaardering wordt via de jaarrekening ter beoordeling voorgelegd aan de accountant van PDENH. Op basis van de gecontroleerde jaarrekening van PDENH hebben wij zicht op eventuele toegenomen of afgenomen risico’s, en kunnen daarover het gesprek aangaan met het fondsmanagement. Zoals het er nu uitziet worden in de jaarrekening 2018 van PDENH drie investeringen (deels) afgewaardeerd, voor een totaalbedrag van €3 miljoen. Een op- of afwaardering is een boekhoudkundige waardeverandering. De jaarrekening 2018 van PDENH is op dit moment nog niet beschikbaar.

Vraag 5:

Deelt u de mening dat deze casus duidelijk aantoont dat de provincie Noord-Holland via het PDENH geen bank en ondernemer moet spelen voor “duurzame” initiatieven en de risico’s aan de markt en aan de kwaliteit van de ondernemer moeten laten, teneinde geen Noord-Hollands belastinggeld te verkwisten ? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 5: Nee, wij delen deze mening niet. PDENH verstrekt financiering aan gevestigde en startende bedrijven en projecten, waarvoor op de markt onvoldoende kapitaal te vinden is. Het gaat om bedrijven en projecten die zich, conform het duurzaamheidsbeleid van de provincie Noord-Holland, richten op energietransitie, circulaire economie en duurzame mobiliteit.

Wetgeving, bijvoorbeeld op het gebied van staatssteun, bepaalt dat het fonds alleen op een marktconforme manier (tegen een verwacht marktconform rendement) mag financieren.

Eventueel rendement kan opnieuw worden ingezet om provinciale beleidsdoelen te realiseren en de Noord-Hollandse economie te versterken. Wij vinden dit een zeer efficiënte methode.

